⁸⁰⁰ *Prophecia et revelatio de Antichristo*, 334: „Postremo incepti attendere, quomodo esset de statu et salute Christianorum. Et stans in hoc stupefactus audivi spiritum in me sic loquentem in corde: Vade, et dic summo pontifici, qui ab hoc Spiritu sancto electus est, ut reducat ecclesiam in statum salutis, ut mittat angelos sive praedicatores cum tuba preadicationis et voce magna, ut tollant praedicta scandala de regno Dei sive de ecclesia, ut quia messis, id est consumatio saeculi venit, jam eradicent zizania, id est haereticos, et pseudoprophetas, ypocritas, beghardos, et beginas et scismaticos, qui omnes per Gog et Magog significantur, detegant, quia ideo Gog et Magog dicuntur, quod idem est, quod tectum et de tecto, quia absconditi sub tecto suae ypocrisis Christum in penetralibus sive in deserto suae absconditae iniquitatis ostendunt; et sic eos praedicatores manifestent, ut eradicantes velud zizania, et triticum fidelium congregent in horreum ecclesiae sanctae, et sic plenitudo gentium intret et omnis Israel salvus fiat, et sic fiat unum ovile et unus pastor, et in tanta caritate vivant, et si non omnes, tamen multi, ut sint eis omnia communia, secundum quod tunc Spiritus sanctus disponet“. Srov. *Vade mecum*, 497-498: „Intentio autem prima dicitur esse in tribulationibus inchoatis, et de gradu in gradum agendis, totum seculum in unam fidem catholicam Ecclesiae generalis recte sub obedientia unici Romani summi pontificis, in uno ovili Dominico per totam mundi machinam congregare“. Nakolik je užitý konjunktiv a futurum „fiat, et fiet“ v posledních řádcích listu možným odrazem na „factus est“ ohlašující konec Antikrista a příchod nového věku, učiněný andělem, ztotožněným v některých spirituálně františkánských spisech s andělským papežem, necháváme nezodpovězeno.

⁸⁰¹ *List Milíčův papeži Urbanovi V.*, 318-319. *Vade mecum*, 504-505.

⁸⁰² K tomu srov. J. NECHUTOVÁ, *Eschatologie in Böhmen vor Hus in Eschatologie und Hussitismus*, 63-65.

⁸⁰³ Milíč vyzval papeže, aby, podobně jako Eliáš pomazal Elizea, i papež nyní pomazal ostatní vyslance, kteří vyhubí pokrytectví, srov. *List Milíčův papeži Urbanovi V.*, 321: „...ita isti uncti per Te zelare possent pro lege divina et exterminare ypocrisim et symoniam et illos videlicet, qui non

františkánů byl prototypem anděla majícího znamení Boha živého František z Assisi, zakladatel minoritů. Milíč se tohoto úzu chopil a použil jej pro ostrou kritiku minoritů, kteří se odcizili svému původnímu ideálu. Zmínil jej dvakrát, přičemž popis je velmi dobře propojitelný s Rupescissovou předpovědí o úpadku minoritů.⁸⁰⁴ Podobně jako *Vade mecum* popsalo obnovu minoritů v obraze, že budou „*sicut stellae coeli*“, Milíč konstatoval, že tyto hvězdy již nesvítlí jako kdysi, ale spadly z nebe před tvář draka a staly se jeho služebníky:

„Hae stellae sunt stellae, quae in partibus suis olim dederunt lumen in custodiis suis, et dum vocate sunt dixerunt: Assumus et luxerunt ei cum jocunditate, qui fecit eos. Nunc autem non stant fixae in firmamento coeli, sed ceciderunt de coelo a facie ferientis caudae draconis“.⁸⁰⁵

Od papeže očekával pomyslnou *restitutio*. Milíč papeže vyzval, aby potřel šelmy země, *bestias terrae*, snad právě v revokaci na *vermes terrae* Rupescissy, kteří tyranizují křesťany ve formulaci:

„Sic bestias terrae, sic regnorum ferocitatem consilio et potestate divina corrige, ut contra sanctos christianos non exerceant tyrranidem“.⁸⁰⁶

Pak obnovená světská moc papeže vyústí do nápravy řeholníků, k jejich redukci, dokud se nevrátí k původnímu ideálu Kristova života:

„Consurge ergo, princeps noster, et sta pro populo Dei! Esto Tu lapis ille super quem, qui ceciderit, confringatur, super quem autem ipse cecideris, conteras eum. Tunc implebuntur verba Ecclesiastes, qui dicit: Commovebuntur custodes domus, id est, episcopi et rectores ecclesiarum, quibus commissa est ecclesia sancta; tunc mutabunt viri fortissimi, princeps videlicet terrae et gentium reges, ut eorum tyrranides conterantur; tunc erunt molentes et imminuto numero religiosi, videlicet donec ad vocem volucris, id est, praedicatoris, qui a noctis caecitate tempus distinguit, ecclesiae consurgent in humilitate vocis, molere incipient, qui nunc in superbia Christum praedicant, dum ejus professam vitam contempnunt“.⁸⁰⁷

Závěr listu Milíč prosytil prvky jáchymistického výkladového aparátu, v němž dominoval papež, realizátor obnovy. Jestliže v Colově eschatologickém scénáři měl Karel IV. hrát roli eschatologického císaře vedle očekávaného svatého muže a jestliže v Rupescissově *Vade mecum* svatý císař spolu s andělským papežem v duchu Eliáše a Enocha měli přivést svět do blaženosti tisícileté říše, pak podobně v roce 1368 Milíč papeže Urbana vyzval, aby použil

habent signum Dei vivi, ut gratis accipiendo gratis donent, sed habent potius characterem bestiae in fronte“.

⁸⁰⁴ *Vade mecum*, 499.

⁸⁰⁵ *List Milíčův papeži Urbanovi V.*, 322. Srov. *Vade mecum*, 503.

⁸⁰⁶ *List Milíčův papeži Urbanovi V.*, 324. Srov. *Vade mecum*, 499.

⁸⁰⁷ *List Milíčův papeži Urbanovi V.*, 324.

dvojsečného meče andělského vojska a vítězné církve, opřen o císaře a konaný koncil:

„Qui sunt ad bella doctissimi et **gladii ancipites in manibus eorum** ad faciendam vindictam in nationibus, increpationes per praedicationem in populis”.⁸⁰⁸

Frázi o dvojsečném meči Rupescissa vložil do páté *intence Vade mecum*, kdy líčil, že lidová spravedlnost a tyranštití zrádčové sesadí mocná knížata:

„Consurget enim infra illos V. annos justitia popularis, et tyrannos proditores nobiles in ore **bis acuti gladii** devorabit, et cadent multi principium et nobilium et potentium a dignitatibus suis”.⁸⁰⁹

Císař podobně jako u Coly i Rupescissy měl papeže ochránit. Urban měl proto žádat císaře (podle prorocké předlohy?) o ochranu a ať se za něj modlí, zcela v intenci Rupescissova líčení spolupráce svatého císaře a andělského papeže z *Vade mecum*. Císaře ovšem Milíč nazval termínem „*Orel černých křídel*“, „*Aquila nigranarum alarum*“ termínem, který se ve *Vade mecum* nenachází:

„Consurge ergo, princeps noster, qui stas pro populo Dei, millia millium ministrabunt Tibi et decies millies centena millia assistent Tibi. Et **ecce, Aquila nigranarum alarum** assistit Tibi et proteget Te. Clama ad illam et extendet alas supra Te et pullos Tuos omnes, ne pereant. Si enim oraveris pro ea, erit Tibi in protectionem; invoca eam, et exiet edictum ab ipsa, ut sub ejus defensione et pace describatur universus orbis, quod aliter fieri non potest, nisi per concilium generale, ut sic tu parias filium Tibi masculum, ne sit effeminatus ammodo quisquam in ecclesia sancta, ut sic pastores, qui nunc custodiunt vigilias noctis super gregem suum, transeant ad Te et videant Verbum genitum, et laudent Dominum in excelsis, et non mundi sed Christi pacem praedicent, quod non est pax impiis, quia venit iudex terribilis, qui Sanctorum sanguinem vindicabit”.⁸¹⁰

Milíčovým zdrojem byly spisy, k nimž měl přístup již za svého působení v královské kanceláři. Označení „*Aquila nigranarum alarum*“ pocházelo z jáchymistického *Oraculum angelicum Cyrilli*, které náleželo do souboru autoritativních textů, jimiž Cola di Rienzo obsáhle vysvětloval nutnost Karlovy korunovační jízdy do Říma.⁸¹¹ Interpretacemi z orákula Karlovi dokazoval, že figura černokřídlého orla se týká právě jeho.⁸¹² S jazykem orákula byl seznámen rovněž arcibiskup Arnošt z Pardubic, kterému Cola di Rienzo pasáže orákula

⁸⁰⁸ List Milíčův papeži Urbanovi V., 324. O mečích Božích slov kazatelů duchovních i světských hovořil Milíč již na konci *Prophecia et revelatio de Antichristo*, 335.

⁸⁰⁹ *Vade mecum*, 499.

⁸¹⁰ List Milíčův papeži Urbanovi V., 325.

⁸¹¹ Na použití této formulace poukázal A. MOLNÁR, *Slovem obnovená. Čtení o reformaci*, Kalich, Praha 1977, 15.

⁸¹² Srov. *Oraculum angelicum Cyrilli*, 308: „Grandis aquila nigra pennas ocus expergiscere! Tende alas et rostrum impinge et punge! Tortuosus coluber mentosusque tibi ex latere coniungetur et quasi plurium conventu procul dubio fortunaberis. Nec obliviscaris filios spurcificos et colaces petre oleo lite indifluo cum aliis plectere!“.